
 

 
COMUNE DI 

CASATENOVO 
 

Numero 

 

244 

Data 

 

14/12/2017 

Classificazione 

1-6 

 

Proposta n. 338 / 2017 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

 
Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DELL' 

ACCORDO DECENTRATO  DISCIPLINA NORMATIVA 2016/2018  
DISCIPLINA ECONOMICA ANNUALITÀ 2017. 
 

L’anno 2017 addì 14 del mese di Dicembre alle ore 19.00 nella  sede Comunale di 
Casatenovo. 
Previo espletamento delle formalità prescritte dallo Statuto, convocata la Giunta 
Comunale, sono intervenuti i Signori: 
 

All’appello risultano: 
 

 Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

CRIPPA FABIO Consigliere_Ass SI 

BRAMBILLA DARIO Assessore esterno SI 

PIROVANO GUIDO Assessore esterno SI 

PICCHI MARTA Consigliere_Ass SI 

   

   

 
               Presenti: 6     Assenti:  0 

 

  

Assiste il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE 

 

 Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta, per la trattazione della seguente pratica 
segnata all’ordine del giorno. 
 



Oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DELL' ACCORDO 
DECENTRATO  DISCIPLINA NORMATIVA 2016/2018  DISCIPLINA ECONOMICA 
ANNUALITÀ 2017. 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
   

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Richiamato l’art. 5, comma 3, del CCNL 1/4/1999, come sostituito dall’art. 4 del CCNL 
22/01/2004, il quale disciplina tempi e procedure per la stipulazione o il rinnovo del Contratto 
Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI); 
 
Vista la   determina del Responsabile del Settore Programmazione Economico Finanziaria  n. 71  
del 05.10.2017 mediante la quale sono state determinate le risorse decentrate destinate 
all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività di cui 
all’art. 31 del CCNL 22.1.2004,  per l’anno 2017,  nell’importo di  € 123.306,32.=; 
 
Vista altresì la  propria precedente deliberazione n. 196 del 26.10.2017,  esecutiva, mediante la 
quale sono state formulate direttive alla delegazione trattante di parte pubblica per la 
conduzione delle trattative finalizzate alla conclusione dell'accordo decentrato  per l’esercizio 
2017,  con una definizione pluriennale delle relative intese; 
 
Visto il verbale della seduta di contrattazione del 10.11.2017 (n. 3/2017), qui allegato (allegato 
A)  e preso atto che in tale sede è stata  raggiunta un'intesa sull'ipotesi di contratto collettivo 
decentrato integrativo – Disciplina normativa 2016-2018 – Disciplina economica annualità 2017; 
 
Vista la relativa allegata ipotesi di CCDI sottoscritta dalla delegazione trattante di parte 
pubblica e dalle rappresentanze sindacali (allegato B); 
 
Visto che il  Revisore dei Conti del Comune in  data   28.11.2017 (verbale n. 28   qui allegato 
“C”)  ai sensi del disposto dell’art. 40-bis, comma 1 e dell’art. 40, comma 3-sexies, del D.lgs. n. 
165/2001 e s.m.i., ha certificato:  
 
- la relazione illustrativa tecnico-finanziaria riferita alla predetta ipotesi di CDDI, redatta in 
conformità agli schemi predisposti dal Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, 
d’intesa con il Dipartimento della Funzione Pubblica; 
- la compatibilità dei costi del suddetto CCDI con i vincoli di bilancio, con particolare 
riferimento alle disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei 
trattamenti accessori e sul rispetto della negoziabilità dei singoli istituti; 
- la compatibilità dell’articolato proposto con le vigenti disposizioni di legge e di CCNL; 
 
Visto l’art. 40 del D.lgs. 165/2001, come modificato dal D.lgs. 150/2009, in virtù del quale gli 
enti locali destinano risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa in ogni caso nel rispetto 
dei vincoli di bilancio e del patto di stabilità e di analoghi strumenti di contenimento della 
spesa; 
 
Visto l’art. 5 del CCNL regioni-autonomie locali del 1.4.1999, recante Tempi e procedure per la 

stipulazione o il rinnovo del contratto collettivo decentrato integrativo, il quale prevede 
(comma 3) che l’organo di governo dell’ente autorizza il presidente della delegazione trattante 



di parte pubblica alla sottoscrizione dell’accordo, qualora il controllo sulla compatibilità dei 
relativi costi con i vincoli di bilancio ad opera del collegio dei revisori dia esito favorevole; 
 
Ritenuto pertanto di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo – Disciplina normativa 2016-2018 – 
Disciplina economica annualità 2017  conformemente all’articolato allegato; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” ;  
 
 VISTI i pareri resi dai soggetti indicati nell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs  n° 267/2000 e s.m.i.;  

Visto lo Statuto comunale;  

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge  

 

DELIBERA 

 
 

• Di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo – Disciplina 
normativa 2016-2018 – Disciplina economica annualità 2017  di cui all’articolato allegato, 
come da ipotesi  definita in sede di accordo tra la Delegazione Trattante di parte 
pubblica e le organizzazioni sindacali in data 10.11.2017;  

•  Di dare atto che la spesa relativa alle risorse decentrate comprensiva di oneri, trova 
copertura nel Bilancio di Previsione finanziario 2017/2019;  

•  di dare atto che copia del contratto collettivo decentrato dovrà essere trasmesso in 
copia all’ARAN entro cinque giorni dalla sua sottoscrizione e pubblicato sul sito del 
Comune nella Sezione “Amministrazione trasparente” ; 
 

Inoltre, 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Al fine dell’assunzione dei conseguenti vincoli di bilancio entro il corrente esercizio finanziario,  
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma  4 
del Tuel, e ciò con separata votazione unanime favorevole. 

 
- Allegati:  
- Allegato A : verbale di seduta delegazione trattante del 10.11.2017; 
- Allegato B: ipotesi di accordo CCDI; 
- Allegato C : parere revisore dei Conti 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

338

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DELL' ACCORDO DECENTRATO
DISCIPLINA NORMATIVA 2016/2018  DISCIPLINA ECONOMICA ANNUALITÀ 2017.

2017

Ufficio Segretario Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/12/2017

Ufficio Proponente (Ufficio Segretario Generale)

Data

Parere Favorevole

Giuseppe Mendicino

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/12/2017

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GALBIATI FILIPPO;1;96231396304097300759453334835063214671
mendicino giuseppe;2;168169068058067369382329516959175375039


